



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Πρωτοδικείο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 103/09
Λουξεμβούργο, 19 Νοεμβρίου 2009

Απόφαση στην υπόθεση T-234/06
Giampietro Torresan κατά ΓΕΕΑ

Η ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΤΟΥ ΣΗΜΑΤΟΣ «CANNABIS» ΓΙΑ ΠΟΤΑ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΕΡΙΕΧΟΥΝ ΚΑΝΝΑΒΗ ΔΕΝ ΓΙΝΕΤΑΙ ΔΕΚΤΗ

Το σήμα είναι αμιγώς περιγραφικό λόγω του ότι ο μέσος καταναλωτής που έχει τη συνήθη ενημέρωση μπορεί να σκεφθεί ότι αποτελεί περιγραφή των χαρακτηριστικών του προϊόντος

Το 2003, έγινε δεκτή η αίτηση του Giampietro Torresan για την καταχώριση από το ΓΕΕΑ, το Γραφείο των κοινοτικών σημάτων, του λεκτικού σημείου CANNABIS ως κοινοτικού σήματος για ζύθο, οίνους και οينوπνευματώδη ποτά. Κατόπιν αιτήσεως της εταιρίας Klosterbrauerei Weissenohe GmbH & Co. KG, με έδρα τη Γερμανία, το σήμα κηρύχθηκε άκυρο από το ΓΕΕΑ, που εκτίμησε ότι αυτό είχε περιγραφικό χαρακτήρα. Θεώρησε ότι η λέξη «κάνναβη» σήμαινε, στην καθομιλουμένη, ένα κλωστικό φυτό ή μια ναρκωτική ουσία και ότι για τον μέσο καταναλωτή επρόκειτο για σαφή και άμεση ένδειξη των χαρακτηριστικών των προϊόντων για τα οποία το σήμα είχε καταχωριστεί.

Ο G. Torresan βάλλει κατά της αποφάσεως αυτής και ισχυρίζεται ότι το σήμα CANNABIS έχει διακριτικό χαρακτήρα, δεδομένου ότι πρόκειται ταυτοχρόνως για ένα κοινό όνομα και για ένα αμιγώς φανταστικό σήμα, το οποίο ουδόλως συνδέεται, ούτε καν έμμεσα, με τον ζύθο και τα ποτά γενικώς. Ως όνομα ουσιαστικό, ο όρος «κάνναβη» αποτελεί την επιστημονική ονομασία ενός ανθοφόρου φυτού, από το οποίο εξάγονται ορισμένα ναρκωτικά και από το οποίο μπορούν να παρασκευασθούν ορισμένες θεραπευτικές ουσίες. Το σημείο CANNABIS χρησιμοποιείται στην ιταλική αγορά από το 1996. Έχει αποκτήσει, από το 1999, μεγάλη φήμη ως κοινοτικό σήμα για τον ζύθο, τους οίνους και τα οينوπνευματώδη ποτά. Εν πάση περιπτώσει, η λέξη «κάνναβη» δεν αποτελεί τον συνήθη τρόπο προσδιορισμού του ζύθου ή των οينوπνευματωδών ποτών.

Το Πρωτοδικείο τονίζει, καταρχάς, ότι η λέξη «κάνναβη» έχει δυνητικά τρεις σημασίες, ήτοι:

- το κλωστικό φυτό του οποίου η κοινή οργάνωση αγοράς έχει ρυθμιστεί στο κοινοτικό πλαίσιο και του οποίου η παραγωγή υπόκειται σε πολύ αυστηρή νομοθεσία όσον αφορά την περιεκτικότητα της δραστικής του ουσίας (τετραϋδροκανναβινόλη: THC),
- τη ναρκωτική ουσία που απαγορεύεται σε πολλά κράτη μέλη,
- την ουσία της οποίας η πιθανή θεραπευτική χρήση είναι υπό συζήτηση.

Το Πρωτοδικείο τονίζει επίσης ότι η κάνναβη χρησιμοποιείται στον τομέα των τροφίμων υπό διάφορες μορφές (έλαια, αφεψήματα) και σε διάφορα παρασκευάσματα (τσάι, ζυμαρικά, προϊόντα αρτοποιίας και μπισκοτοποιίας, ποτά με ή χωρίς οινόπνευμα κ.λπ.), τα οποία όλα περιέχουν THC σε πολύ χαμηλή περιεκτικότητα και ως εκ τούτου δεν έχουν κανένα ψυχοτρόπο αποτέλεσμα.

Το Πρωτοδικείο υπενθυμίζει εν συνεχεία ότι ο κανονισμός για το κοινοτικό σήμα απαγορεύει την καταχώριση ως σημάτων των σημείων ή ενδείξεων που μπορούν να χρησιμεύσουν στις συναλλαγές για τη δήλωση του είδους, της ποιότητας, της ποσότητας, του προσορισμού, της αξίας, της γεωγραφικής προέλευσης ή του χρόνου παραγωγής και που μπορούν να χρησιμεύσουν, όπως

χρησιμοποιούνται συνήθως από το ενδιαφερόμενο κοινό, για να δηλώσουν, είτε άμεσα είτε με μνεία ενός ουσιώδους χαρακτηριστικού, το προϊόν. Τα περιγραφικά αυτά σημεία είναι ακατάλληλα για να επιτελέσουν τη λειτουργία της ενδείξεως της προελεύσεως που είναι συμφυής στα σήματα. Συναφώς, ο περιγραφικός χαρακτήρας ενός σημείου πρέπει να εκτιμάται σε σχέση με τα προϊόντα για τα οποία καταχωρίστηκε το σήμα και λαμβανομένου υπόψη του πώς αντιλαμβάνεται κατά τεκμήριο τα προϊόντα αυτά ο μέσος καταναλωτής, που έχει τη συνήθη πληροφόρηση και είναι ευλόγως προσεκτικός και ενημερωμένος.

Έτσι, το Πρωτοδικείο εξετάζει αν ο μέσος αυτός καταναλωτής θα μπορούσε να σκεφτεί, απλώς και μόνο στο θέαμα ενός ποτού που φέρει το σήμα CANNABIS, ότι το σήμα αυτό αποτελεί περιγραφή του εν λόγω ποτού.

Αφενός, διαπιστώνει ότι υπάρχει μια ουσιαστική σχέση μεταξύ του σημείου CANNABIS και ορισμένων χαρακτηριστικών των οικείων προϊόντων, καθόσον η κάνναβη χρησιμοποιείται για την παρασκευή πολλών προϊόντων διατροφής, συμπεριλαμβανομένου του ζύθου και ορισμένων ποτών. Αφετέρου, διευκρινίζει ότι ο όρος «cannabis» (κάνναβη) είναι ένας γνωστός λατινικός επιστημονικός όρος σε πολλές γλώσσες της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και πολύ προβεβλημένος από τα μέσα ενημέρωσης, πράγμα που τον καθιστά κατανοητό από τον στοχευόμενο καταναλωτή σε ολόκληρο το κοινοτικό έδαφος. Κατά συνέπεια, ο μέσος καταναλωτής θα αντιληφθεί το σήμα CANNABIS ως περιγραφή ενός χαρακτηριστικού των εν λόγω προϊόντων. Το Πρωτοδικείο τονίζει όμως ότι το χαρακτηριστικό αυτό είναι καθοριστικό για τον καταναλωτή όταν αυτός προβαίνει στην αγορά του προϊόντος, καθόσον θα προσελκυσθεί από τη δυνατότητα να του προκληθούν οι ίδιες αισθήσεις με αυτές που θα του προκαλούσε η κατανάλωση κάνναβης.

Για τους λόγους αυτούς, το Πρωτοδικείο απορρίπτει την προσφυγή του G. Torresan και επικυρώνει την απόφαση του ΓΕΕΑ να ακυρώσει την καταχώριση του σήματος CANNABIS για ποτά που μπορεί να περιέχουν κάνναβη.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Πρωτοδικείου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποιήσεώς της.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των κοινοτικών οργάνων που αντιβαίνουν στο κοινοτικό δίκαιο. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα κοινοτικά όργανα και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Πρωτοδικείου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού κοινοτικό όργανο οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξεως.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Το κοινοτικό σήμα ισχύει σε ολόκληρη την επικράτεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης και συνυπάρχει με τα εθνικά σήματα. Οι αιτήσεις καταχωρίσεως κοινοτικού σήματος απευθύνονται στο ΓΕΕΑ. Κατά των αποφάσεων αυτού, μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Πρωτοδικείου

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Πρωτοδικείο.

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582